Приложение № 5
к технологической схеме предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий организациям независимо от их организационно-правовой формы на возмещение части затрат по созданию объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры, являющихся неотъемлемой частью инвестиционного проекта, и (или) их подключению (технологическому присоединению) к инженерным системам электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения»

ДОГОВОР
о предоставлении из областного бюджета субсидии
юридическому лицу (за исключением государственного
учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому
лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение
затрат (недополученных доходов) в связи с производством
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров,
кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих
продуктов, произведенных из выращенного на территории
Российской Федерации винограда), выполнением
работ, оказанием услуг

г. Ростов-на-Дону

« __ » ___________ 2018 г.                                                                               № __

[bookmark: Par1391]Министерство экономического развития Ростовской области, которому как главному распорядителю средств областного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Министерство», в _________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, с одной стороны, и ____________________, именуемое в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице ______________________________, действующего на основании _____________________, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидий организациям независимо от их организационно-правовой формы на возмещение части затрат по созданию объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры, являющихся неотъемлемой частью инвестиционного проекта, и (или) их подключению (технологическому присоединению) к инженерным системам электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения, утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 13 октября 2016 года № 697 (далее – Положение о предоставлении субсидии), Протоколом заседания комиссии по предоставлению субсидий организациям независимо от их организационно-правовой формы на возмещение части затрат по созданию объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры, являющихся неотъемлемой частью инвестиционного проекта, и (или) их подключению (технологическому присоединению) к инженерным системам электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения от __.__.20__ № __, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par1442]I. Предмет Договора

[bookmark: Par1444][bookmark: Par1445]1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление из областного бюджета в 20__ году субсидии в целях возмещения части затрат Получателя субсидии, связанных с ______________________ (далее – Субсидия).
[bookmark: Par1451][bookmark: Par1455]II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

[bookmark: Par1457]2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как главному распорядителю средств областного бюджета, по коду классификации расходов бюджетов Российской Федерации 000 0000 0000000000 000 на цели, указанные в разделе I настоящего Договора, в следующем размере:
в 20__ году – _______ (сумма прописью) рубля __ коп.
[bookmark: Par1471]III. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Положением о предоставлении субсидии на цели, указанные в разделе I настоящего Договора;
[bookmark: Par1475][bookmark: Par1488]3.2. Перечисление Субсидии осуществляется на счет Получателя субсидии.
[bookmark: Par1500]IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Министерство обязуется:
[bookmark: Par1506]4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом                           III настоящего Договора;
4.1.2. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя субсидии, указанный в разделе VII настоящего Договора, в соответствии с пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Договора;
[bookmark: Par1508][bookmark: Par1509][bookmark: Par1510]4.1.3. устанавливать показатели:
[bookmark: Par1511]4.1.3.1. величина среднемесячной заработной платы работников должна соответствовать уровню, предусмотренному подпунктом 2.2.11 пункта 2.2 раздела 2 приложения к Постановлению;
[bookmark: Par1512]4.1.3.2. отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Ростовской области в течение срока действия настоящего Договора;
4.1.3.3. отсутствие просроченной задолженности по заработной плате в течение срока действия настоящего Договора.
[bookmark: Par1520]4.1.4. осуществлять оценку достижения Получателем субсидии показателей, установленных Министерством в соответствии с подпунктом 4.1.3 пункта 4.1 настоящего раздела на основании отчетов о достижении значений показателей по форме, установленной в приложении к настоящему Договору, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора, представленных в соответствии с подпунктом 4.3.2 пункта 4.3 настоящего раздела;
[bookmark: Par1521][bookmark: Par1522]4.1.5. осуществлять контроль за соблюдением Получателем субсидии порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Положением о предоставлении субсидии и настоящим Договором, в том числе в части достоверности представляемых Получателем субсидии в соответствии с настоящим Договором сведений, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок на основании документов, представленных Получателем субсидии по запросу Министерства в соответствии с подпунктом 4.3.3 пункта 4.3 настоящего раздела;
[bookmark: Par1528][bookmark: Par1529]4.1.6. в случае установления Министерством или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте (ах) нарушения Получателем субсидии порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Положением о предоставлении субсидии и настоящим Договором, в том числе указания в документах, представленных Получателем субсидии в соответствии с настоящим Договором, недостоверных сведений направлять Получателю субсидии требование об обеспечении возврата Субсидии в областной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
[bookmark: Par1539][bookmark: Par1550]4.1.7. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем субсидии, в том числе в соответствии с подпунктом 4.4.1 пункта 4.4 настоящего раздела и уведомлять Получателя субсидии о принятом решении (при необходимости);
[bookmark: Par1551]4.1.8. направлять разъяснения Получателю субсидии по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора, в течение 10 рабочих дней со дня получения обращения Получателя субсидии в соответствии с подпунктом 4.4.2 пункта 4.4 настоящего раздела;
4.1.9. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Положением о предоставлении субсидии.
[bookmark: Par1558][bookmark: Par1559]4.2. Министерство вправе:
[bookmark: Par1570]4.2.1. запрашивать у Получателя субсидии документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем субсидии порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Положением о предоставлении субсидии и настоящим Договором, в соответствии с подпунктом 4.1.5 пункта 4.1 настоящего раздела;
4.2.2. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Положением о предоставлении субсидии.
4.3. Получатель субсидии обязуется:
[bookmark: Par1575]4.3.1. обеспечивать достижение значений показателей, установленных Министерством в соответствии с подпунктом 4.1.3 пункта 4.1 настоящего раздела;
[bookmark: Par1586][bookmark: Par1589]4.3.2. представлять в Министерство отчет о достижении значений показателей в соответствии с подпунктом 4.1.4 пункта 4.1 настоящего раздела по итогам работы за полугодие (до 30 июля отчетного года) и по итогам работы за год (до 30 апреля года, следующего за отчетным периодом).
обязательным приложением к отчету являются:
справка о среднесписочной численности работников, среднем уровне заработной платы работников и наличии (отсутствии) просроченной задолженности по заработной плате по состоянию не ранее последней отчетной даты, заверенная Получателем субсидии либо уполномоченным им лицом;
справка об исполнении Получателем субсидии обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная налоговым органом не ранее последней отчетной даты;
справка о фактически уплаченных налоговых платежах в бюджетную систему Ростовской области за отчетный период, подписанная Получателем субсидии;
[bookmark: Par1596]4.3.3. направлять по запросу Министерства документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления Субсидии в соответствии с подпунктом 4.2.1 пункта 4.2 настоящего раздела, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.4. в случае получения от Министерства требования в соответствии с подпунктом 4.1.6 пункта 4.1 настоящего раздела:
4.3.4.1. устранять факт (ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.4.2. возвращать в областной бюджет Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
[bookmark: Par1611]4.3.5. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Министерство в соответствии с настоящим Договором;
4.3.6. не приобретать за счет полученных средств иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций, определенных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий.
4.3.7. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Положением о предоставлении субсидии.
4.4. Получатель Субсидии вправе:
[bookmark: Par1633]4.4.1. направлять в Министерство предложения о внесении изменений в настоящий Договор, в том числе в случае установления необходимости изменения размера Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
[bookmark: Par1640]4.4.2. обращаться в Министерство в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Договора;
4.4.3. осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Положением о предоставлении субсидии.
4.5. Получатель Субсидии согласен на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за задержку или невыполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать. Такими обстоятельствами признаются: военные действия, объявление режима военного или чрезвычайного положения, забастовки, блокада, эмбарго, взрывы, эпидемия, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, отсутствие бюджетного финансирования.
К обстоятельствам, исключающим ответственность Сторон, относятся также акты органов государственной власти и управления, имеющие обязательную юридическую силу для Сторон и делающие невозможным исполнение настоящего Договора, которые были приняты в период действия настоящего Договора.
5.3. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.2 настоящего раздела, Стороны проводят переговоры и вносят соответствующие изменения в настоящий Договор.
[bookmark: Par1661]VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, и действует до __.__.20__.
[bookmark: Par1665]6.3. Изменение и расторжение настоящего Договора осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и оформляются в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.4. Расторжение настоящего Договора возможно в случае:
6.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя субсидии;
6.4.2. недостижения Получателем субсидии показателей, установленных подпунктом 4.1.3 пункта 4.1 раздела IV настоящего Договора.
[bookmark: Par1669]6.5. В случае нарушения Получателем субсидии порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Положением о предоставлении субсидии и настоящим Договором, Министерство принимает решение об одностороннем отказе  от настоящего Договора в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и о возврате в установленном порядке полученной суммы субсидии в областной бюджет.
6.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Договором, могут направляться Сторонами заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны;
[bookmark: Par1674]6.7. Настоящий Договор заключен Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.8. При расторжении настоящего Договора в случаях, предусмотренных пунктами 6.4, 6.5 настоящей статьи, Министерство направляет Получателю субсидии требование об обеспечении возврата Субсидии в областной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
VII. Платежные реквизиты Сторон

	Сокращенное наименование:
минэкономразвития области
	Сокращенное наименование:

	Наименование:
министерство экономического развития Ростовской области

ОГРН, ОКТМО: _______________,
______________
	Наименование:
________________

ОГРН, ОКТМО: ___________, __________

	Место нахождения: ______________
	Место нахождения: ________________

	ИНН/КПП: ____________ / _________
	ИНН/КПП: ___________ / ___________

	л/с _______________
р/с ____________________

БИК _________________
	р/с ________________________
______________________________
                         (банк)
к/с ____________________________
БИК _____________

VIII. Подписи Сторон

	Сокращенное наименование:
минэкономразвития области
	Сокращенное наименование:
______________

_______________/     _______________
         (подпись)                                 (ФИО)

    ______________/      ____________
           (подпись)                           (ФИО)

Приложение к Договору
от «__» ________ 20__ года № ___

[bookmark: Par2057]
ОТЧЕТ
о достижении значений показателей
по состоянию на __ ___________ 20__ года

Наименование Получателя субсидии: ________________________________
Периодичность:           ______________________

	№ п/п
	Наименование показателя
	Наименование проекта (мероприятия)
	Единица измерения по ОКЕИ
	Плановое значение показателя
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	Наименование
	Код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	[bookmark: Par2080]7
	8
	9

Руководитель Получателя субсидии  _____________ ____________ ______________________
 (уполномоченное лицо)                                 (должность)        (подпись)        (расшифровка подписи)

Исполнитель ________________ ___________________ _____________
                             (должность)                      (ФИО)                 (телефон)

«__» ___________ 20__ г.

[bookmark: _GoBack]